

Beslutsunderlag

Styrelsen 2022-02-10

Ärende/Paragraf: 11 (0076/21)

(GSL Dnr 95/21)

Handläggare: Maria Strömberg, Chef Kluster & Innovation

Telefon: 070-7612373

E-post: maria.stromberg@businessregion.se

Beslut om att ställa sig bakom Göteborg Stads signering av European Circular Cities Declaration samt föreslagna insatser för BRG i stadens cirkulära strategi, en del av Göteborg Stads Miljö- och Klimatprogram.

Förslag till beslut

I styrelsen för Business Region Göteborg föreslås att:

1. *Ställa sig bakom Göteborg Stads Leasing ABs förslag om att Göteborgs Stad ska underteckna European Circular Cities Declaration.*
2. *Ställa sig bakom de insatser som föreslås med BRG som ansvarig utförare i cirkulära strategin inom Göteborg Stads Miljö- och Klimatprogram.*

Sammanfattning

European Circular Cities Declaration syftar till att påskynda omställningen från en linjär till en cirkulär ekonomi och tydliggör städernas och regioners viktiga roll i det cirkulära omställningsarbetet. En påskrift innebär att staden antar den gemensamma visionen för en *cirkulär stad* och tio åtaganden, vilka återfinns under rubriken *Beskrivning av ärendet*. BRG bedömer att deklARATIONENS intentioner överensstämmer väl med Göteborgs Stads cirkulära strategi att *Driva på utvecklingen av en cirkulär ekonomi* samt bolagets arbete med *Agenda 2030, den senaste handlingsplanen inom det näringslivsstrategiska programmet* och med BRGs erbjudanden till näringslivet om stöd i omställningsarbetet. BRG anser därför att deklARATIONEN bör undertecknas av Göteborgs Stad. BRG har inget önskemål om ytterligare kompletteringar.

De insatser som BRG föreslås ansvara för i stadens cirkulära strategi (en del av Miljö- och Klimatprogrammet) ligger i linje med ambition och aktiviteter bl.a. inom Gothenburg Climate Partnership.

BUSINESS REGION GÖTEBORG AB

Besöksadress: Östra Hamngatan 5, Postadress: Box 11119, 404 23 Göteborg
Telefon växel: 031-367 61 00, www.businessregiongoteborg.se



Bedömning ur ekonomisk dimension

BRG har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension. BRGs insatser rymms inom befintlig verksamhet och avsatt budget för Gothenburg Climate Partnership under 2022.

Göteborgs Stad är medlem i ICLEI sedan 1990. ICLEI är en internationell miljöorganisation för kommuner och lokala myndigheter från hela världen.

Uppföljning och utvärdering kommer till stor del att rymmas inom redan beslutade program och strategier, såsom Göteborgs Stads miljö- och klimatprogram 2021-2030 och Göteborgs Stads Avfallsplan 2021-2030, därmed blir det ingen ökad ekonomisk kostnad för insatser, varken för BRG eller övriga delar av staden.

Deklarationen har kopplingar till det av EU-kommissionen ledda initiativet European Cities and Regions Initiative (CCRI) som fokuserar på att erbjuda finansiellt och tekniskt stöd till städer för att implementering av handlingsplaner för en cirkulär ekonomi. Deklarationen är även positiv för stadens ansökan om att få bli en av de utpekade 100 städerna i Europa som går före i omställningen. Deklarationen i sig kommer inte innebära öronmärkta pengar, men väntas ses som en kvalitetsstämpel för de städer som söker finansiering inom initiativen. Därför kommer det troligen att underlätta för Göteborg att få tillgång till finansiering och strategiska samarbeten med andra europeiska städer.

Bedömning ur ekologisk dimension

BRG bedömer att deklarationens intentioner överensstämmer väl med Göteborgs Stads cirkulära strategi *Driva på utvecklingen av en cirkulär ekonomi*. De tio åtagandena i deklarationen och den gemensamma visionen stämmer också väl överens med Göteborgs Stads beslutade målsättningar såsom att minska avfall och klimatpåverkan samt minska resursförbrukningen och göra resursfördelningen mer jämlik.

Intentionerna i deklarationen stärker också arbetet med EU:s handlingsplan för en cirkulär ekonomi för 2030 samt stadens arbete för att bidra till flera internationella målsättningar inom Agenda 2030. Dessutom är deklarationen i linje med VG 2030 och målet om en fossiloberoende och cirkulär region, samt med nationella miljömål och strategier, såsom *Strategi för hållbar konsumtion* och *Cirkulär ekonomi – strategi för omställningen i Sverige*.

Bedömning ur social dimension

Ett inkluderande, medskapande arbetssätt har över åren utmärkt stadens cirkulära arbete där flera aktörer från civilsamhället varit delaktiga. Att dela, återbruka och reparera ses som naturliga delar av en cirkulär ekonomi, som utöver miljöfördelar också kan bidra till ökad sysselsättning, och jämlikare resursfördelning genom att fler får tillgång till hållbara tjänster och produkter.

Bilagor

1. *European Circular Cities Declaration / Deklarationen (2 sidor)*
2. *European Circular Cities Declaration. Putting Circular Economy into practice. / Stödjande dokument (11 sidor)*
3. *Föreslagna insatser för BRG i cirkulära strategin (13 sidor)*
4. *Översikt föreslagna insatser alla direkt berörda bolag och förvaltningar (10 sidor)*

Ärendet

Ärendet består av två beslutsärenden som slagits samman till ett.

- 1) Styrelsen behöver ta ställning och besluta om BRG ställer sig bakom förslaget att Göteborg Stad ska signera European Circular Declaration (*bilaga 1 och 2*) samt att ställa sig bakom de för BRG föreslagna ansvar och insatser (*bilaga 3*) i stadens cirkulära strategi (*bilaga 4*).

Frågor att besvara;

- Om BRG ställer sig bakom Göteborgs Stads Leasings beslut om att Göteborgs Stad ska underteckna European Circular Cities Declaration.
- Om BRG har några ytterligare synpunkter eller önskemål om kompletteringar.

Remissens syfte är att förankra styrelsens beslut i andra berörda nämnder och styrelser och ta in eventuella synpunkter inför slutgiltigt beslut, som enligt ICLEI behöver tas av kommunstyrelsens ordförande eller vice ordförande.

Styrelsens beslut om att ställa sig bakom förslaget att Göteborg Stad ska signera deklARATIONEN ska vara Göteborg Stads Leasing tillhanda senast 2022-02-28.

- 2) Beslutsåterkoppling på föreslagna åtgärder i stadens cirkulära strategi, främst på de åtgärder som just er förvaltning/bolag föreslagits som huvudansvarig för, ska vara Göteborg Stads Leasing tillhanda i slutet av februari (exakt dag ej angivet).

Beskrivning av ärendet

Göteborgs Stad har flera ambitiösa miljö- och klimatmål och har nyligen även antagit klimatlöften för 2022 som är en del av Västra Götalandsregionen Klimat 2030. En av sju strategier i stadens nya miljö- och klimatprogram 2021–2030 handlar om att driva på utvecklingen av en cirkulär ekonomi. Redan 2016 startades initiativet Cirkulära Göteborg av Göteborgs Stad, som över åren omfattat flera olika projekt och insatser för att påskynda utvecklingen och skapa förutsättningar för cirkulär omställning. Ett brett nätverk har skapats och tillsammans har flera aktörer bidragit i samarbete med Göteborgs Stad.

Arbetet med att ta fram insatser inom ramen för strategin har skett i bred samverkan mellan de mest berörda bolagen och förvaltningarna i Göteborg Stad. Även BRG har deltagit i arbetsgruppen med att föreslå insatser som kopplar an till bolagets verksamhet.

European Circular Cities Declaration tydliggör städernas och regioners viktiga roll i det cirkulära omställningsarbetet. Den syftar till att påskynda omställningen från en linjär till en cirkulär ekonomi, genom att främja ökad cirkularitet, hållbar produktion och konsumtion och bättre resurshantering. Deklarationen ses också som en kvalitetsstämpel som ger ökad möjlighet till finansiering genom bland annat EU-kommissionens Circular Cities and Regions Initiative (CCRI) och missionen om 100 klimatneutrala städer 2030.

En gemensam vision har tagits fram inom deklARATIONEN, som beskriver vad det innebär att vara en *cirkulär stad*.

Vision for a circular city

A circular city is one that promotes the transition from a linear to a circular economy in an integrated way across all its functions in collaboration with citizens, businesses and the research community. This means in practice fostering business models and behaviour which decouple resource use from economic activity by maintaining the value and utility of products, components, materials and nutrients for as long as possible, in order to close material loops and minimise harmful resource use and waste generation. Through this circular transition, we seek to improve human wellbeing, reduce emissions, protect and enhance biodiversity, and promote social justice, in line with the Sustainable Development Goals.

Initiativtagare till deklARATIONEN är det globala nätverket ICLEI Local Governments for Sustainability, som har arbetat tillsammans med EU-kommissionen för att säkerställa att deklARATIONEN kompletterar europeiska initiativ.

Städer som skriver på deklARATIONEN antar tio åtaganden:

1. Ta fram **konkreta mål och strategier** för en cirkulär ekonomi
2. Öka **medvetenheten för cirkulär ekonomi** i den egna organisationen och i lokalsamhället
3. Engagera **lokala intressenter** i att ta fram cirkulära planer och initiativ, med ambitionen att stödja olika aktörer och göra omställningen inkluderande
4. Inkludera cirkulära principer i **stadsplanering, infrastruktur och förvaltning av tillgångar**
5. Använda **offentlig upphandling** som verktyg för att främja cirkulära produkter och tjänster
6. Använda **ekonomiska incitament** för att uppmuntra till cirkulärt beteende
7. Främja lokala styrmedel för en **sekundär materialmarknad**, inklusive reparation, återbruk och delning.
8. Samarbeta på nationell och europeisk nivå för att inrätta lämpliga policys och regelverk för cirkularitet
9. **Övervaka stadens framsteg** och effekterna av arbetet med cirkulär ekonomi
10. **Rapportera** dessa framsteg till ICLEI

Göteborgs Stad har under flera år samarbetat med andra aktörer för att påskynda en cirkulär omställning. Tex inom Gothenburg Climate Partnership genom BRG och projekt som fokuserat på cirkulära affärsmodeller inom byggsektorn som lett fram till bildandet av Centrum för cirkulärt byggande (CCbuild). De föreslagna insatserna (*se bilaga 3*) för BRG ligger i linje med tidigare arbete och det planerade arbetet framgent inom ramen för Gothenburg Climate Partnership och uppdraget (KF 2021-12-09 § 12) att bygga upp plattformar för strategisk samverkan för att snabbare nå ett klimatneutralt byggande i Göteborg.

Sammanfattande bedömning

BRG anser att deklARATIONEN bör undertecknas av Göteborgs Stad, då den har potential att ge flera mervärden i omställningsarbetet från en linjär till en cirkulär ekonomi och för ökad måluppfyllelse. BRG har inga ytterligare synpunkter eller behov av komplettering i frågan.

Antagande av deklARATIONEN förväntas bland annat stärka de mål, strategier och åtgärder som Göteborgs Stad beslutat inom nya miljö- och klimatprogrammet och avfallsplanen. Den vision som ingår i deklARATIONEN av en *cirkulär stad* stämmer även väl överens med Göteborgs Stads målsättningar, utifrån ett ekologiskt, ekonomiskt och socialt perspektiv.

Ytterligare fördelar kan vara möjligheten att profilera sig internationellt, att få tillgång till finansiering, kunna visa att politikerna står bakom den cirkulära omställningen samt få möjlighet att kommunicera sina goda exempel.

Deklarationen ger också tillgång till en internationell plattform för erfarenhetsutbyte, påverkansmöjlighet och expertkompetens samt möjlighet till att bygga transnationella nätverk med kollegor från hela Europa som delar liknande utmaningar som Göteborg.

Av de tio åtagandena som ingår i deklARATIONEN bedömer BRG att bolagets befintliga arbete med Agenda 2030 bidrar direkt eller indirekt till stadens samlade åtagande. Punkterna 3 och 7 däremot avser specifika projektinsatser där BRG tar en större roll (*i enlighet med bilaga 3*) och i linje med BRGs föreslagna ansvar och insatser inom ramen för stadens cirkulära strategi.

Patrik Andersson

Vd, Business Region Göteborg AB